
ATTO DD 110/A1112C/2021 DEL 09/03/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di vigilanza armata e televigilanza presso gli  immobili  regionali  siti  in Torino e
Provincia  di  durata  biennale  2020-2021.  Spesa  di  euro  528.195,77  ofi  sul  cap.  136012
annualità 2020-2021-2022. CIG 7993589651: autorizzazione subappalto in capo all’Impresa
SICURITALIA IVRI SRL

Premesso che :

Con determinazione dirigenziale n. 517 del 20.06.2019 il Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro
ha approvato il  progetto del  Servizio di  vigilanza armata e televigilanza degli  immobili  regionali  siti  in
Torino e Provincia per la durata biennale e ad indire la procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del DLgs
50/2016  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  demandando  l’avvio  della
procedura di gara al competente Settore Contratti della Regione Piemonte;

nella medesima determinazione si è provveduto ad approvare il relativo quadro economico e ad assumere i
conseguenti impegni provvisori di  copertura della spesa prevista sul cap. 136012 annualità 2020-2021 e
annotazione contabile 2022;

con determinazione dirigenziale n. 316 del 31.07.2019 il Dirigente del Settore Contratti- Persone Giuridiche-
Esprori- Usi Civici ha proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando di gara integrale, dal
relativo estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità
della  procedura di  gara  per  la  scelta  dell’affidatario del  servizio in  oggetto e conseguentemente  è  stato
pubblicato il bando di gara;

con  determinazione  dirigenziale  DD-A10  228  del  08.06.2020,  a  seguito  di  conferma  del  permanere
dell’interesse ad aggiudicare la procedura da parte del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro, il
Dirigente del Settore Contratti- Persone Giuridiche- Espropri- Usi Civici ha proceduto all’aggiudicazione
definitiva in via urgenza, ai sensi dell’art. 32 c.8 e 13 del Dlgs 50/2016, del servizio in oggetto per la durata
biennale all’A.T.I.. ALLSYSTEM S.p.A (P.I./C.F. 01579830025) –– TELECONTROL VIGILANZA S.p.A -
corrente in Verrone (BI) Strada Trossi n.38 (COD.BEN classe ATI VIGILANZA TORINO E PROVINCIA
AVVIO 1.8.2020 CIG 7993589651) per un importo complessivo pari a € 528.195,77 ofi;

Pag 1 di 4



suddetto servizio è stato avviato in via d’urgenza, come da verbale di consegna del servizio agli atti del
Settore scrivente, a far data dal 01.08.2020 nelle more della formalizzazione del contratto;

il  Contratto  Rep.04  del  07.01.2021  di  cui  al  servizio  in  oggetto,  registrato  in  data  22.12.2020  presso
l’Agenzia delle Entrate di Torino, prevede all’art. 10, in conformità all’art.105 del Dlgs 50/16 smi, il ricorso
al  subappalto  e  l’A.T.I.  Allsystem  Spa  (capogruppo)-Telecontrol  Vigilanza  SPA in  sede  di  offerta  ha
manifestato l’intenzione di avvalersi di tale istituto;

vista la  nota  ns  prot.  n.  3533  del  20.01.2021  e  relativa  documentazione,  trasmessa  dal  capogruppo  .
Allsystem  Spa  dell’A.T.I.  Allsystem  Spa  (capogruppo)-Telecontrol  Vigilanza  Spa,  di  istanza  di
autorizzazione al subappalto in capo all’Impresa Sicuritalia Ivri Spa (P.I. 07897711003), con sede legale in
Via Belvedere 2/A – 22100 Como (CO) – al fine di garantire un corretto svolgimento delle attività secondo
quanto indicato nel capitolato speciale di gara, nella misura di legge non superiore al 40% come dettagliato
nell’istanza;

vista l’ulteriore documentazione trasmessa in data 11.02.2021 prot.8764 relativa alla dichiarazione sostitutiva
nelle ipotesi dell'art. 89 codice antimafia;

visto  il  contratto  di  subappalto  allegato  all’istanza  prot  3533  del  20.01.2021  tra  Allystem  Spa  e  il
subappaltare Sicuritalia Ivri Spa;

preso atto delle considerazioni espresse dal Direttore dell’esecuzione del contratto con mail del 25.02.2021,
in ordine all’istanza di subappalto in esame, con la quale esprime parere favorevole all’affidamento delle
attività da subappaltare ; 

vista l’iscrizione dell’Impresa Sicuritalia Ivri Spa (07897711003) alla C.C.I.A.A. di Como;

verificata la regolarità contributiva dell’Impresa Sicuritalia Ivri Spa (07897711003) di cui al DURC ON
LINE protocollo INPS_24828739 con scadenza validità in data 11.06.2021;

dato atto che sono stati avviati i controlli di cui all’art. 80, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tra cui l’acquisizione
dell’Informativa antimafia ( PR_COUTG_Ingresso_0008422_20210212) attualmente in corso di istruttoria;

considerato  che  l’impresa  subappaltatrice  risulta,  sulla  base  della  documentazione  agli  atti
dell’Amministrazione,  in  possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  per  l’esecuzione  dei  servizi  oggetto  di
subappalto, nonché di regolarità contributiva;

visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 approvato con D.G.R. n. 37-1051 del
21.2.2020;

vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 4



• Visto  il  D.lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista  la  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto il  D.Lgs n.  50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del Decreto
Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

• Vista  la  D.G.R.  n.  n.  37-1051  del  21/02/2020  recante  "Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022";

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni in premessa riportate, l’A.T.I. Allsystem Spa (capogruppo)-Telecontrol
Vigilanza  SPA –  aggiudicataria  dell’appalto  Servizio  di  vigilanza  armata  e  televigilanza  degli  immobili
regionali siti in Torino e Provincia per la durata biennale (CIG 6774868DEC) all’affidamento in subappalto
in capo all’Impresa Sicuritalia Ivri Spa (P.I. 07897711003), con sede legale in Via Belvedere 2/A – 22100
Como (CO) – al fine di garantire un corretto svolgimento delle attività secondo quanto indicato nel capitolato
speciale di gara, nella misura di legge non superiore al 40% come dettagliato nell’istanza agli atti del Settore
scrivente;

2) di dare atto che il subappalto dovrà effettuarsi in conformità all'art. 105 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, con
particolare riferimento a quanto in premessa indicato;

3) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione non comportando spesa non assume rilevanza contabile e sarà pubblicata sul
bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i. trattandosi di
fattispecie (prestazioni in subappalto direttamente liquidate dall’Impresa aggiudicataria) non riconducibile a
tale disciplina.

Pag 3 di 4



LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Pag 4 di 4


		2021-03-09T20:38:01+0100
	SANDRA BELTRAMO




